
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 15/03/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 575 del 15/03/2024

Classifica: 007.02 Anno 2024 (Proposta n° 1282/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
ANTINCENDIO GESTIONE EMERGENZA E ACCOGLIENZA 
PORTIERATO PRESSO IL PARCO MEDICEO DI PRATOLINO 
DAL 31 03 2024 AL 12 05 2024 ALLA DITTA SECUR & SECUR 
NETWORK SRL – CIG B0D35BC3B1

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 50 
Centro di Costo 50 
Resp. del Proc. LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

ROSFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2024 20183 .  18.436,64

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

La Titolare P.O.
Premesso che:

 la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del Parco mediceo di Pratolino e ne cura la 

gestione, finalizzata alla conservazione del patrimonio storico-artistico, arboreo, naturalistico, 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 15/03/2024

  2 / 7

paesaggistico, alla fruizione in sicurezza e alla valorizzazione e promozione del complesso a fini 

turistici;

 il Parco mediceo di Pratolino “per la sua acclarata rilevanza culturale, artistica e paesaggistica 

determinata da un’autenticità e da un’integrità, strutturale e visiva eccezionale” è stato 

riconosciuto patrimonio dell’umanità dalla 37° sessione del Word Heritage Commitee 

dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2016 ed è inserito nel sito seriale 

UNCO “Ville e giardini medicei di Toscana”;

Dato atto che il complesso monumentale del Parco mediceo di Pratolino durante il periodo di 

apertura al pubblico è visitabile nei fine settimana (ven-sab-dom) e nelle giornate festive 

infrasettimanali, con un bacino di utenza molto elevato;

Considerata l’elevata affluenza di visitatori nei fine settimana di apertura e l’esigua presenza in 

servizio di personale dipendente presso tale complesso monumentale, soprattutto nelle giornate 

festive e prefestive, si rende necessaria l’attivazione di un servizio di sorveglianza 

antincendio/gestione dell’emergenza e di un servizio di accoglienza/portierato in modo tale da 

assicurare e tutelare sia l’incolumità delle persone presenti sia gli immobili siti nel Parco mediceo 

di Pratolino

Preso atto del regolamento del Parco mediceo di Pratolino nonché del piano delle emergenze ed 

evacuazione redatto dal RSPP dell’ente;

Considerato che per l’anno corrente l’apertura del complesso monumentale di Pratolino è stata 

ad oggi prevista per il periodo 31/03/2024 – 27/10/2024, salvo si ritenga opportuno prolungare il 

periodo di apertura del Parco sulla base delle effettive disponibilità finanziarie dell’Ente;

Preso atto che è in corso di istruttoria la procedura negoziata per l’aggiudicazione del servizio di 

sorveglianza antincendio/gestione emergenza e di accoglienza/portierato all'interno del Parco 

Mediceo di Pratolino al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare i servizi in parola;

Considerato che l’apertura al pubblico del Parco mediceo di Pratolino è programmata per il 

31/03/2024 e non è rinviabile, pertanto i servizi in parola devono essere attivati già a partire dalla 

suddetta data, e che si ritiene necessario procedere celermente con un affidamento diretto del 

servizio per il primo periodo di apertura, ovvero dal 31/03/2024 al 12/05/2024, così da garantire 

la regolare apertura del Parco nei tempi previsti e di poter altresì espletare l’iter di aggiudicazione 

della procedura negoziata con i tempi previsti ai sensi di legge;

Dato atto che il giorno 14/03/2023 è stata pubblicata sul sito della regione toscana START la 

procedura di affidamento diretto avente ad oggetto “gara n. 010349/2024 Servizio di sorveglianza 

antincendio gestione emergenza e accoglienza portierato presso il Parco Mediceo di Pratolino dal 

31/03/2024 al 12/05/2024”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 15/03/2024

  3 / 7

Considerato che, in conseguenza dei tempi ristretti, si è reso opportuno rivolgersi direttamente, 

in virtù dell’esperienza maturata e della conoscenza del Parco, alla ditta Secur & Secur Network srl, 

con sede legale in Firenze, Via dei Benci 23, CF 06821810485 che ha svolto il servizio di portierato 

durante il periodo di apertura nell’anno 2023;

Ritenuto di derogare al principio di rotazione ai sensi dell’articolo 49, comma 4 D.Lgs. 36/2023 in 

considerazione dell’esecuzione accurata del precedente contratto da parte della Società, con ottimi 

livelli di soddisfazione sia da parte dei dipendenti dell’Ente in servizio al Parco che da parte dei 

visitatori del Parco, in ogni caso nelle more dell’espletamento della procedura negoziata per 

l’individuazione del contraente per il restante periodo di apertura al pubblico del Parco per l’anno 

2024;

Vista la proposta pervenuta in data 14/03/2024 dalla ditta Secur & Secur Network srl attraverso la 

piattaforma regionale START (procedura n. 010349/2024) per il servizio in oggetto, per una spesa 

complessiva di € 15.112,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 18.436,64 (IVA inclusa) interamente 

sull’esercizio finanziario 2024, sul capitolo 20183 del Bilancio 2024 che presenta la necessaria 

disponibilità, prevedendone l’esigibilità interamente nel corrente anno;

Dato atto che:

 non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

 l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici» prevede che la stazione appaltante possa disporre 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 il presente servizio ha un valore inferiore pari a € 140.000,00 IVA esclusa;

Dato atto:

 che il menzionato operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli 

artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023 (già art. 80 del D.Lgs. 50/2016), dichiarati nella 

documentazione allegata alla procedura START;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 15/03/2024

  4 / 7

 che il menzionato operatore economico ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 36/2010 dichiarati nella 

documentazione allegata alla procedura in parola;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 

non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 

10/2010, punto 3;

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG B0D35BC3B1

Dato atto altresì che l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 dell’articolo 17, con cui si 

adotta la decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

 il fine pubblico che si intende perseguire è la sorveglianza antincendio, gestione emergenza, 

accoglienza e portierato presso il Parco Mediceo di Pratolino dal 31/03/2024 al 12/05/2024;

 l'oggetto del contratto è “Servizio di sorveglianza antincendio gestione emergenza e accoglienza 

portierato presso il Parco Mediceo di Pratolino dal 31/03/2024 al 12/05/2024”;

 la modalità di scelta del contraente avviene con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza all’uso commerciale;

 le clausole negoziali essenziali sono fissate dal capitolato e dalla lettera d’invito.

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di affidare alla ditta Secur & Secur Network srl, con sede 

legale in Firenze, Via dei Benci 23, CF 06821810485 il servizio di sorveglianza antincendio, 

gestione emergenza, accoglienza e portierato presso il Parco Mediceo di Pratolino dal 31/03/2024 

al 12/05/2024, per un importo di € 15.112,00 oltre IVA 22% pari ad € 3.324,64, per un importo 

totale di € 18.436,64 IVA inclusa;

Richiamati:

 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del  15/01/2020;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 15/03/2024

  5 / 7

 la delibera di CM n. 91 del 13/09/2023 - Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-

2026 e la delibera di CM n. 117 del 22/11/2023 - relativa Nota di aggiornamento;

 il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 

142 del  13/12/2023;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il PEG 

Finanziario 2024-2026;

 il PEG 2024-2026 allegato parte integrante e sostanziale dell’Atto del Sindaco Metropolitano n. 

4 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2024-2026;

Visti altresì

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 recante “Aggiornamento della 

Macrostruttura Organizzativa della Città metropolitana di Firenze con decorrenza 1 agosto 

2018”;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 35 del 27/05/2021 con cui è stata istituita la nuova 

posizione organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con cui è stato approvato 

l’aggiornamento alla Macrostruttura dell’Ente;

Preso atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 sono state conferite 

al Dott. Otello Cini, Responsabile della Direzione “Gare, Contratti, Espropri”, anche le funzioni 

relative all'Unità Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

Richiamati

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/12/2022 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, al quale è allegato parte integrante e 

sostanziale il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 pre • visto dall’art 169 del D.Lgs. 

167/2000 contenente il dettaglio degli obiettivi gestionali, con l'assegnazione degli obiettivi 

gestionali, del personale e dei capitoli di spesa alle Direzioni e, a seguire, alle Posizioni 

Organizzative dell'Ente;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata aggiornata l’Area delle 

Posizioni Organizzative dell'ente;

 l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella declaratoria della 

Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le funzioni dirigenziali delegate 

con poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 15/03/2024

  6 / 7

 l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di 

Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” a decorrere dal 31 marzo 2023 e 

fino al 31 marzo 2025;

Atteso che è stato verificato il requisito circa la regolarità contributiva di INPS e INAIL, attestato 

dal DURC INAIL_41583150 del 29/11/2023 con scadenza 28/03/2024;

Vista la liberatoria rilasciata online, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, dall’Agenzia delle 

Entrate, Servizio Verifiche Inadempimenti, dalla quale la Ditta risulta “soggetto non inadempiente”

Precisato che in relazione al servizio di che trattasi, non sono previsti rischi da interferenze, ai 

sensi dell’art. 26 comma 5 del D.Lgs. 81/2008 e della determinazione Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Secur & Secur Network srl, con sede legale in Firenze, Via dei Benci 23, 

CF 06821810485 il servizio di sorveglianza antincendio, gestione emergenza, accoglienza e 

portierato presso il Parco mediceo di Pratolino dal 31/03/2024 al 12/05/2024 inclusi, per un 

importo di € 15.112,00 oltre IVA 22% pari ad € 3.324,64, per un importo totale di € 18.436,64 

IVA inclusa;

2. di impegnare, a favore della ditta Secur & Secur Network srl, per lo svolgimento dei servizi in 

parola, l’ammontare di € 18.436,64 IVA inclusa sul capitolo 20183 del Bilancio 2024 che 

presenta la necessaria disponibilità, prevedendone l’esigibilità interamente nel corrente anno ;

3. di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;

4. di precisare che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi del comma 1 articolo 18 del 

D.Lgs 36/2023;

5. di disporre che il pagamento avverrà tramite bonifico bancario sul conto dedicato comunicato 

dalla ditta fornitrice, previo rilascio di regolare fattura elettronica, entro 30 giorni dal 

ricevimento di quest’ultima;

6. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;

7. di dare atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG B0D35BC3B1;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 15/03/2024

  7 / 7

8. di disporre che il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, sia inoltrato 

ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'accertamento dell'entrata nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

 

Firenze, 15/03/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ALDA FANTONI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


